

**P. G. DIPLOMA IN URBAN PLANNING
AND DEVELOPMENT/M. A.
(DEVELOPMENT STUDIES)
(PGDUPDL/MADVS)
Term-End Examination
June, 2020**

**MEDS-042 : ISSUES AND CHALLENGES IN
URBAN PLANNING AND DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any five questions. All question
carry equal marks.*

1. What do you mean by affordable and inclusive urban housing ? Discuss different inclusive housing categories. 8+12
2. How industrialization is linked to urban development ? Discuss the concept of agglomeration and industrial clusters with examples. 8+12
3. What do you mean by urban waste management ? Explain the role of public-

P. T. O.

- private partnerships and community in waste management. 8+12
4. What are the indicators of transport system ? Discuss the characteristics of urban mass transit system. 8+12
5. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Energy audit
 - (b) Urban health care problems
 - (c) Urban pollution
6. What are the different dimensions of urban crime ? Discuss the measures for strengthening urban safety and security. 10+10
7. What do you mean by informal sector ? Explain the contribution of informal sector to income and employment in urban areas. 5+15
8. Name different types of urban heritage. Discuss various challenges of urban heritage. 6+14

MEDS-042

शहरी नियोजन और विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/एम. ए. (विकास अध्ययन)
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल./एम.ए.डी.वी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

**MEDS-042 : शहरी नियोजन एवं विकास में विषय
तथा चुनौतियाँ**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. वहनीय और समावेशी आवास से आप क्या समझते हैं ?
विभिन्न समावेशी आवास श्रेणियों की चर्चा कीजिए।
8+12
2. औद्योगीकरण को शहरी विकास से किस प्रकार जोड़ा जाता
है ? समूहन (Agglomeration) और औद्योगिक क्लस्टर
की अवधारणा की सोदाहरण चर्चा कीजिए। 8+12
3. शहरी कचरा प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? कचरा
प्रबंधन में सार्वजनिक-निजी भागीदारी और समुदाय की
भूमिका की व्याख्या कीजिए। 8+12

4. परिवहन प्रणाली के सूचक क्या हैं ? शहरी व्यापक पारगमन प्रणाली (Urban Mass Transit System) की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 8+12
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) ऊर्जा लेखापरीक्षा
- (ख) शहरी स्वास्थ्य देखभाल समस्याएँ
- (ग) शहरी प्रदूषण
6. शहरी अपराध के विभिन्न आयाम क्या हैं ? शहरी सुरक्षा व्यवस्था को मजबूत करने के उपायों की चर्चा कीजिए। 10+10
7. अनौपचारिक क्षेत्र से क्या अभिप्राय है ? शहरी क्षेत्रों में आय और रोजगार में अनौपचारिक क्षेत्र के योगदान की व्याख्या कीजिए। 5+15
8. शहरी विरासत के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखिए। शहरी विरासत के समक्ष विभिन्न चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 6+14